



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
 Palácio da Justiça Rio Tocantins, Praça dos Girassóis, sn - Bairro Centro - CEP 77015007 - Palmas - TO - http://www.tjto.jus.br
 Tribunal de Justiça

Termo Aditivo - PRESIDÊNCIA/DIGER/DIADM/DCC

PROCESSO 18.0.000011043-0

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 87/2018, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS E A EMPRESA WILSON GONÇALVES RAMOS NETO - ME, REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.

Pelo presente Instrumento, o **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS**, com sede na Praça dos Girassóis, Palácio da Justiça Rio Tocantins, s/n, CEP 77.015-007, Palmas/TO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 25.053.190/0001-36, neste ato representado por seu Presidente, o Excelentíssimo Senhor Desembargador **JOÃO RIGO GUIMARÃES**, brasileiro, portador do RG nº 316.531 - SSP/GO, inscrito no CPF/MF sob o nº 056.210.461-53, residente e domiciliado nesta Capital, doravante designado **CONTRATANTE** e, do outro lado, a empresa **WILSON GONÇALVES RAMOS NETO - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.561.462/0001-92, com sede na Quadra 406 Norte, Al. 04, QI 02, Lote 12, CEP: 77006-474, Palmas/TO, Tel. (63) 98482-1234 - e-mail: neto@nmeios.com.br, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu Diretor Executivo, o Senhor **WILSON GONÇALVES RAMOS NETO**, brasileiro, portador do RG nº 505182 – SSP/GO, inscrito no CPF/MF sob nº 933.959.651-04, têm entre si, justo e avançado o presente **TERMO ADITIVO**, observadas as disposições da Lei nº. 8.666/1993, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. Constituem objetos do presente Instrumento a prorrogação da vigência do Contrato nº 87/2018, por mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste, conforme disposições da Cláusula Nona do Instrumento Contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO:

2.1. As Partes acima qualificadas ajustam, por meio deste Termo, a prorrogação da vigência do Contrato nº 87/2018, por mais 12 (doze) meses, ou seja, pelo período de **16/05/2021 a 15/05/2022**, perfazendo um total de 48 (quarenta e oito) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE:

3.1. Fica reajustado os serviços objeto do Contrato nº. 87/2018, no percentual de 11,95%, utilizando-se como fator de correção o Índice Nacional de Custo da Construção (INCC-M), acumulado no período abril/2020 a março/2021, com fulcro na Cláusula Nona do Instrumento contratual, conforme quadro demonstrativo abaixo:

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	Certificação de ponto de rede estruturado Cat6 Marca: Nmeios Tecnologia	1.584	Pt.	R\$ 11,67	R\$ 18.485,28
	2	Composição <i>As Built</i> Marca: Nmeios Tecnologia	1.583	Pt.	R\$ 11,67	R\$ 18.473,61
	3	Elaboração de projeto executivo Marca: Nmeios Tecnologia	1.200	Pt.	R\$ 11,67	R\$ 14.004,00
	4	Fusão de fibra ótica Marca: Nmeios Tecnologia	200	Und.	R\$ 58,40	R\$ 11.680,00
	5	Certificação de ponto ótico com OTDR Marca: Nmeios Tecnologia	200	Pt.	R\$ 23,35	R\$ 4.670,00
	6	Instalação de conjunto de 2 (dois) pontos de rede Cat6 a 30cm do piso, eletroduto embutido em infraestrutura já existente Marca: Furukawa	576	Cj.	R\$ 700,85	R\$ 403.689,60
	7	Instalação de conjunto de 2 (dois) pontos de rede Cat6 A 30cm do piso, eletroduto externo com infraestrutura Marca: Furukawa	120	Cj.	R\$ 700,85	R\$ 84.102,00
	8	Instalação de conjunto de 2 (dois) pontos de rede externo Cat6 a 30cm do piso, eletroduto externo com infraestrutura Marca: Furukawa	96	Cj.	R\$ 467,23	R\$ 44.854,08
	9	Instalação de D.I.O 19' para rack, para 12 (doze) pares de fibra multimodo 50/125 Marca: Furukawa	16	Cj.	R\$ 1.401,70	R\$ 22.427,20
	10	Instalação de D.I.O 19' para rack, para 6 (seis) pares de fibra multimodo 50/125 Marca: Furukawa	15	Cj.	R\$ 1.168,08	R\$ 17.521,20
	11	Instalação de D.I.O 19' para rack, para 3 (três) pares de fibra multimodo 50/125 Marca: Furukawa	25	Cj.	R\$ 934,46	R\$ 23.361,50

12	Instalação de eletrocalha 300x50mm com acessórios Marca: Elecon	30	M	R\$ 57,22	R\$ 1.716,60
13	Instalação de eletrocalha 200x50mm com acessórios Marca: Elecon	50	M	R\$ 40,87	R\$ 2.043,50
14	Instalação de eletrocalha 100x50mm com acessórios Marca: Elecon	100	M	R\$ 40,87	R\$ 4.087,00
15	Instalação de eletroduto de aço zincado 1" com acessórios Marcas: Elecon / Daisa	400	M	R\$ 32,70	R\$ 13.080,00
16	Instalação de kit de fechamento para CTP-APL para até 50/100 pares Marcas: Bargoa / Pentair / DPR	5	Cj.	R\$ 93,44	R\$ 467,20
17	Instalação de Patch Cord Cat6, de 1,5m, em cores diversas Marca: Furukawa	500	Und.	R\$ 29,19	R\$ 14.595,00
18	Instalação de Patch Cord Cat6, de 2,5m, em cores diversas Marca: Furukawa	600	Und.	R\$ 25,69	R\$ 15.414,00
19	Instalação de Patch Cord Cat6, de 3,0m, em cores diversas Marca: Furukawa	200	Und.	R\$ 28,03	R\$ 5.606,00
20	Instalação de Patch Cord Cat6, de 5,0m, em cores diversas Marca: Furukawa	70	Und.	R\$ 52,56	R\$ 3.679,20
21	Instalação de Patch Cord Cat6, de 10,0m, em cores diversas Marca: Furukawa	30	Und.	R\$ 52,56	R\$ 1.576,80
22	Instalação de Patch Cord Cat6, de 20,0m, em cores diversas Marca: Furukawa	30	Und.	R\$ 58,40	R\$ 1.752,00
23	Instalação de Patch Cord de fibra ótica 50/125 multimodo ou 9/125 monomodo, conector LC/LC, 2,5m Marca: Furukawa	130	Und.	R\$ 105,12	R\$ 13.665,60
24	Instalação de Patch Cord de fibra ótica 50/125 multimodo ou 9/125 monomodo, conector SC/LC, 2,5m Marca: Furukawa	100	Und.	R\$ 99,27	R\$ 9.927,00
25	Instalação de Patch Panel 24 (vinte e quatro) portas Cat6 Marca: Furukawa	66	Und.	R\$ 816,48	R\$ 53.887,68
26	Instalação de Patch Panel 48 (quarenta e oito) portas Cat6 Marca: Furukawa	8	Und.	R\$ 1.284,89	R\$ 10.279,12
27	Instalação de organizador de cabos 19" 1U Marca: Furukawa	200	Und.	R\$ 46,71	R\$ 9.342,00
28	Instalação de Patch Voice de 50 (cinquenta) portas Cat3 Marca: Furukawa	12	Cj.	R\$ 438,02	R\$ 5.256,24
29	Instalação de rack armário 44U profundidade 800mm Marca: Ipmetal	4	Cj.	R\$ 3.504,25	R\$ 14.017,00
30	Instalação de rack parede 12U profundidade 600mm Marca: Ipmetal	2	Cj.	R\$ 1.401,70	R\$ 2.803,40
31	Instalação de ponto de consolidação de 24pt Marca: Furukawa	7	Cj.	R\$ 759,25	R\$ 5.314,75
32	Instalação de extensão solida de 15m RJ45 Cat.6 Marca: Furukawa	50	Cj.	R\$ 61,91	R\$ 3.095,50
33	Instalação de tomada elétrica 2P+T a 30cm do piso, eletroduto externo Marcas: Pial / Sil	100	Cj.	R\$ 99,27	R\$ 9.927,00
34	Instalação de tomada elétrica 2P+T A 30cm do piso, eletroduto interno Marcas: Pial / Sil	100	Cj.	R\$ 140,16	R\$ 14.016,00
35	Instalação de circuito elétrico 50A Marca: Prysmian	200	M	R\$ 33,86	R\$ 6.772,00
36	Lançamento de cabo CI 50/10 pares Marca: GP Cabos	200	M	R\$ 11,67	R\$ 2.334,00
37	Lançamento de cabo CI 50/50 pares Marca: GP Cabos	100	M	R\$ 14,01	R\$ 1.401,00
38	Lançamento de cabo de fibra multimodo 50/125 ou monomodo 9/125 de 6 pares, em duto subterrâneo Marca: Furukawa	398	M	R\$ 14,01	R\$ 5.575,98
39	Lançamento de cabo de fibra multimodo 50/125 ou monomodo 9/125 de 3 pares, em duto subterrâneo Marca: Furukawa	1.200	M	R\$ 10,51	R\$ 12.612,00
40	Lançamento de cabo de fibra multimodo 50/125 ou monomodo 9/125 de 3 pares, em duto subterrâneo - int/ext com proteção metálica contra roedores	200	M	R\$ 21,02	R\$ 4.204,00

	Marca: Furukawa				
41	Remanejamento de instalação existente em Data Center Marca: Nmeios Tecnologia	600	Pt.	R\$ 23,35	R\$ 14.010,00
42	Remoção de instalação existente Marca: Nmeios Tecnologia	600	Pt.	R\$ 21,02	R\$ 12.612,00
43	Recuperação de alvenaria, pintura ou gesso, proveniente de intervenção durante instalações Marca: Nmeios Tecnologia	300	M ²	R\$ 58,40	R\$ 17.520,00
Valor Total					R\$ 955.858,04

3.2. O valor global do Contrato nº. 87/2018, após o reajuste, passará de **R\$ 853.875,37 (oitocentos e cinquenta e três mil oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e sete centavos)**, para **R\$ 955.858,04 (novecentos e cinquenta e cinco mil oitocentos e cinquenta e oito reais e quatro centavos)**.

3.3. Os valores reajustados terão seus efeitos a partir da prorrogação contratual, ou seja, 16/05/2021.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1. As despesas com a execução da prorrogação e reajuste do Contrato em epígrafe correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Unidade Gestora: 060100 - Funjuris

Classificação Orçamentária: 06010.02.126.1145.4231

Natureza de Despesa: 33.90.40

Fonte de Recurso: 0240

Fundo Especial de Modernização e Aprimoramento do Poder Judiciário - Funjuris

CNPJ/MF: 03.173.154/0001-73

Praça dos Girassóis, S/Nº. - Centro

CEP: 77.015-007

Palmas/TO.

CLÁUSULA QUINTA – DA VINCULAÇÃO:

5.1. O presente Termo Aditivo vincula-se em sua integralidade ao Contrato nº 87/2018, aos autos 18.0.000011043-0, bem como, a Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO:

6.1. A publicação resumida do presente Termo no Diário da Justiça Eletrônico - DJE é condição indispensável para sua eficácia, que será providenciada pelo CONTRATANTE, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO:

7.1. São mantidas e inalteradas as cláusulas do Contrato original e de seus Aditivos, desde que não colidentes com o presente Instrumento.

Em por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Termo para que produza seus efeitos, por meio de assinatura eletrônica, utilizando-se do Sistema Eletrônico de Informações – SEI.



Documento assinado eletronicamente por **Wilson Gonçalves Ramos Neto, Usuário Externo**, em 28/04/2021, às 13:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Desembargador João Rigo Guimarães, Presidente**, em 29/04/2021, às 10:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link <http://sei.tjto.jus.br/verifica/> informando o código verificador **3667058** e o código CRC **55044120**.